
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

AposƟlamento n.º 01/2021 

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 04/2019

OBJETO: Correção de redação. Termo AdiƟvo 02.

O Diretor de Contratações e Aquisições em exercício, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XVI  do art.  7º  do Decreto nº 7.163/2010;  com fulcro no inciso XI  do art.  40,  no
inciso III do art. 55, e no § 8º do art. 65 ambos da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Décima Terceira do
Contrato (17784320); e considerando ainda:

A proposta atualiza apresentada pela empresa contratada (54406484); 

O  memorando  do  executor  do  contrato  constando  os  ajustes  acordados  com  a  empresa
(54406553).

RESOLVE ALTERAR O SEGUNDO TERMO ADITIVO, nos seguintes termos:

1. ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1.  O  valor  do  presente  Contrato  permanece  em  R$  1.434.025,00  (um  milhão,
quatrocentos e trinta e quatro mil vinte e cinco reais), estando assim dividido:

3.1.1. Grupo I do Termo de Referência (Grupo 1 da licitação) no valor de R$ 27.150,00
(vinte e sete mil, cento e cinquenta reais);

3.1.2. Grupo III do Termo de Referência (Grupo 3 da licitação) no valor de R$ 911.505,00
(novecentos e onze mil, quinhentos e cinco reais);

3.1.3. Grupo IV do Termo de Referência (Grupo 4 da licitação) no valor de R$ 280.370,00
(duzentos e oitenta mil, trezentos e setenta reais); e

3.1.4. Item I do Termo de Referência (Item 1 da licitação) no valor de R$ 215.000,00
(duzentos e quinze mil reais).

2. LEIA-SE:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

SEI/GDF - 54445891 - Apostilamento https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 20/08/2021 16:02



3.1. O valor do presente Contrato passa de R$ 1.434.025,00 (um milhão, quatrocentos e
trinta e quatro mil vinte e cinco reais) para R$ 1.367.710,00 (um milhão, trezentos e sessenta e sete
mil, setecentos e dez reais), nos termos da nova proposta  (54406484), estando assim dividido:

3.1.1. Grupo I do Termo de Referência (Grupo 1 da licitação) no valor de R$ 27.150,00
(vinte e sete mil, cento e cinquenta reais);

3.1.2. Grupo III do Termo de Referência (Grupo 3 da licitação) no valor de R$ 899.310,00
(oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e dez reais);

3.1.3. Grupo IV do Termo de Referência (Grupo 4 da licitação) no valor de R$ 226.250,00
(duzentos e vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais); e

3.1.4. Item I do Termo de Referência (Item 1 da licitação) no valor de R$ 215.000,00
(duzentos e quinze mil reais).

Hélio Pereira Lima - Ten-Cel. QOBM/Comb.
Diretor de Contratações e Aquisições

Documento assinado eletronicamente por HELIO PEREIRA LIMA, Ten-Cel. QOBM/Comb, matr.
1400023, Diretor(a) de Contratações e Aquisições do CBMDF, em 19/01/2021, às 17:34,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenƟcidade do documento pode ser conferida no site: hƩp://sei.df.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 54445891 código CRC= D2162CBC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

39017911

00053-00092789/2018-93 Doc. SEI/GDF 54445891

SEI/GDF - 54445891 - Apostilamento https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 20/08/2021 16:02


